A
- 1 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de Sào Paulo -

2.VJU
REQUERIMENTO No 955 / 2019 	/ çj /

do Estadc....

João Doria,

ie de equipes

e 'kuarem nas

Sümula: Requciro ao .Gov

na pessoa do Exce1enJ

inforrnaçOes sobre a possil

de psicólogos fomentare

escolas estaduais.

REQUEIRO a. Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente.

seja oficiado o Governo do Estado, ExcelentIssirno Senhor Governador João Doria,

junto a. Secretária Estadual de Educação, aos cuidados do Secretário Sr. Rossieli Soares

Silva, que informe a esta Casa de Leis, se ha possibilidade de psicólogos para pronto

atendirnento nas escolas devido aos iiltirnos acontecimentos ocorridos nas unidades do

Estado, em decorréncia de casos de violência a equipe docente e a destruiçAo do

patrirnônio pñblico.

Justiticativa
**

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Como legislador, busco meihorias para cducaco de nossa cidade em qualquer esfera
vigente, e corn esse objetivo trago a esta Casa de Leis essa propositura, pois em
decorrência de variados relatados, a pauta psicológica dos nossos alunos torna-se fator
prirnário da origern dos casos de violência nos ambientes escolares.

Dc acordo corn pesquisas feitas, entende-se que a psicologia pode contrihuir corn a
educação em seus rnais diversos nIveis, tanto na prevcncão e tratarnento de questOes
dentro do processo de ensino-aprendizagem. quanto nas questOes relacionadas a.

convivência e ao desenvolvirnento na esfera escolar. A 'presenca" de urn profissional
da area dentro das escolas, poderia prevenir, tratar e rernediar diretarnente os problemas
nesse ârnhito psicológico de todos os alunos, visto que é esse o ambiente responsável
que integra comurnente casos de violência e desenvolvimento social.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery. 12 dejuriho de 2019.

CAMARI~l .HPAL DE ITAPEVI
tj

~VEADOR
niIdo Andrade da H

 "CHAM BIN 0
1 UK 2019

Vice-Presidente
AV

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090

Pane: (11) 4141-4472 - www camarailapevi.sp.gov  hr